鲁山县教育体育局文件

鲁教体〔2022〕236号

鲁山县第十一届中小学“教科研活动月”
实 施 方 案

各高中、各中心校（局直办）：

为落实《平顶山市第十一届中小学“教科研活动月”实施方案》（平教体基[2022]91号）的文件精神，将我县“教科研活动月”活动落到实处，抓出成效，特制定《鲁山县第十一届中小学“教科研活动月”实施方案》并印发给你们，望遵照实施。

一、活动主题及时间

活动主题：提升教师素养，提高育人质量

活动时间：2022年11月

二、活动领导与组织

为促进本次活动的有序开展，特成立鲁山县教科研活动月活动领导小组：

组  长：吴俊辉

副组长：余国庆

成  员：王龙禄  孙自荣  赵朝阳  刘艳琼  秦占京
高红伟  皮建超  王旭光  郑玲玲  叶辉辉
李鹏辉  闫鑫磊  张栋彬  李小燕  冉彩霞
三、活动内容
1.开展读书分享活动。各单位要认真学习贯彻党的二十大精神，结合“中华传统文化经典诵读”“教师读书沙龙”“书香班级建设”“教育名著共读”等活动，组织召开师生读书分享会，营造亲近经典、传承文化、涵养心灵、提升素养的校园文化氛围，每位教师要通过读教育名著联系教学实践撰写一篇教育教学论文，各单位要举行一次教育教学论文展示评比活动并择优参加县级评比活动。

2.开展教科研督查指导活动。各单位要在活动月期间进行本年度教科研课题督查指导活动。凡申报有县级以上课题的课题组要完善好开题报告、研究方案和中期报告，各单位要组织一次课题开题情况和中期报告完成情况汇报会，做好课题研究的过程性督导，并上报县级以上课题开题报告和中期报告完成情况。

3.开展“双减三提升”教育教学叙事大赛。各单位要发动中小学校长、年级组、学科组认真总结“双减三提升”方面的有益探索和成功经验，开展教育叙事分享大赛，强化先进经验的交流推广，切实助推我县教育教学的深化改革。
4.开展作业管理优秀案例展评活动。创新作业管理是育人方式改革的重要环节，活动月期间，各单位要聚焦减负围绕作业设计和评价方式的变革等重要问题组织校级、乡镇级的优秀案例展示评比活动。
5.开展学科优秀教学案例评选活动。各单位要借助本次活动，进一步强化教学研究，促进教育科研与教学实践的深度融合，充分发挥名师、名师工作室主持人、领军人物、领雁人物、优质课教师的师范引领和辐射作用，开展校级、乡镇级优秀教学案例观摩活动和乡镇级优秀教学设计评比活动，并择优参加县级教学设计评比活动。
6.开展教师专业知识学习和考试活动。在活动月期间，要进一步学习和研讨新课标、河南省义务教育学科课堂教学基本要求、平顶山市义务教育阶段各科作业设计与实施指导意见、鲁山县中小学校教育教学常规，逐级举行督查和竞赛活动。
7.开展教师基本功展示活动。活动月期间要逐级开展一次教学语言、粉笔字（钢笔字）、板书设计等教师课堂基本功展示评比活动，搭建教师展示自我、交流促进、沟通学习的平台，不断提高教师的业务素质和专业水平。
四、活动要求

1.加强组织领导。各单位要成立活动领导小组，制定符合单位实际、操作性强的活动实施方案，并于10月25日前发送至活动邮箱（只发电子稿，文件命名为单位+教科研活动月方案）。

2.加强宣传报道。活动月期间，各单位要选派专人做好宣传报道，及时将本单位举行的活动制作成美篇上传到鲁山县辅导员微信群和活动邮箱，县活动领导小组将对各单位的活动开展情况进行统计评比，并作为年终教科研先进单位评选的重要依据。

3.及时上报材料。活动结束后，各单位要做好活动总结，并于12月7日前将活动总结及各种表册的电子稿发送至活动邮箱，纸质材料交给刘艳琼老师。

活动负责人：余国庆      联系电话：13507620167

活动联系人：刘艳琼      联系电话：18337599401
活动邮箱：lsjys123@126.com
2022年10月17日

鲁山县教育体育局办公室            2022年10月19日印
-4-
-3-